
COPIA  

 
 COMUNE DI VERDERIO 

Provincia di Lecco 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 105 Registro Deliberazioni in data 20-12-2023 
 
 

OGGETTO: Definizione degli standard tecnici e delle modalità di 
presentazione delle pratiche edilizie in formato 
digitale all'interno dello Sportello Unico dell'Edilizia 
(SUE) 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di dicembre alle ore 13:00, in 

MUNICIPIO si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
Manega Robertino 
Ettore 

SINDACO Presente 

Burbello Natalia Assessore Assente 

Falsetto Francesco Assessore Assente 

Sala Adelio Assessore Presente 

Sala Antonella Assessore Presente 

 
Presenti…:    3 
Assenti….:    2 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Sig. Mazzoleni  Emil, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Signor Manega  Robertino Ettore, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata 

la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.105 del 20-12-2023 - COMUNE DI VERDERIO 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.105 del 20-12-2023 - COMUNE DI VERDERIO 

 

OGGETTO: Definizione degli standard tecnici e delle modalità di 
presentazione delle pratiche edilizie in formato 
digitale all'interno dello Sportello Unico dell'Edilizia 
(SUE) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che, in ragione delle vigenti normative col tempo emanate in materia, la 
Pubblica Amministrazione è tenuta ad aggiornare le proprie attività e gli strumenti 
operativi cercando di limitare la produzione di documentazione cartacea e facendo 
evolvere i processi verso la completa digitalizzazione dei procedimenti in accordo alle 
norme del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 
Vista la Legge n. 134/2012 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i., 
meglio noto come “Decreto Sviluppo”, con la quale è stata prevista la modifica alle 
norme del D.P.R. n. 380/2011 e s.m.i. e la riforma dello Sportello Unico per l’Edilizia 
(SUE) che prevede un allinea-mento alle modalità adottate per lo Sportello Unico per 
le Attività Produttive (SUAP); 
 
Considerato che tale normativa comporta necessariamente l’avvio di un processo di 
generale organizzazione con la digitalizzazione del fascicolo edilizio trattato dal SUE; 
 
Preso atto che è stato affidato l’incarico per la fornitura di software e servizi per lo 
Sportello Unico Edilizia alla ditta Starch Srl; 
 
Considerato che: 
- è opportuno emanare apposito atto di indirizzo in merito alle nuove procedure di 

presentazione delle pratiche edilizie in formato digitale; 
- nell’allegato A alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e 

sostanziale, sono riportate le modalità operative e le tipologie di istanze da 
trasmettere obbligatoriamente in formato digitale; 

 
Ritenuto opportuno di dar avvio dalla data del 01.01.2024 all’utilizzo congiunto del 
nuovo portale digitale dei servizi del SUE del Comune di Verderio con parallela 
possibilità di prosecuzione anche dell’attuale modalità sino alla data del 31.03.2024; 
 
Stabilito che a far data dal 01.04.2024 il portale digitale dei servizi del SUE del 
Comune di Verderio sarà l’unico accesso disponibile per la presentazione delle istanze 
per pratiche edilizie; 
 
Tenuto conto che il portale sarà raggiungibile da apposito link denominato "Sportello 
Telematico per l'Edilizia" ospitato sul sito istituzionale del Comune alla pagina Web: 
http://www.comune.verderio.lc.it; 
 
Dato atto che mediante pubblicazione sul sito istituzionale, comunicati stampa ed 
inviti personali ai tecnici professionisti, l’Amministrazione svolgerà informazione 
capillare in merito alle nuove procedure informatiche per la trasmissione telematica 
delle istanze in materia edilizia; 
 
Visti: 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.105 del 20-12-2023 - COMUNE DI VERDERIO 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 26.03.2010, n. 59, di approvazione della “Direttiva Servizi”; 
- il D.Lgs 07.03.2005, n. 82 recante norme sul “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD) e s.m.i. 
- la Legge 07.08.2012, n. 134 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83; 
- il D.L. 18.10.2012, n. 179; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 06.06.2001, n. 380; 
- la Legge Regionale 11.03.2005, n. 12; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal 
responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del Testo Unico 
Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera b) del 
comma 1 dell’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi con le forme e le modalità di legge dai presenti 
e dai votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione  

 
2. di approvare l’allegato tecnico A - “Modalità di presentazione Pratiche Edilizie 

in formato digitale” – al fine della loro ricevibilità da parte del SUE - Sportello 
Unico per l’Edilizia, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, individuando le modalità operative e le tipologie di istanze da 
trasmettere obbligatoriamente in formato digitale; 

 
3. di disporre l’avvio dello Sportello Unico delle Pratiche Edilizie in formato 

digitale a partire dal 01.01.2024 con parallela possibilità di prosecuzione anche 
dell’attuale modalità sino alla data del 31.03.2024; 
 

4. di stabilire che a far data dal 01.04.2024 il portale digitale dei servizi del SUE 
del Comune di Verderio sarà l’unico accesso disponibile per la presentazione 
delle istanze per pratiche edilizie; 

 
5. di disporre la diffusione delle modalità per la presentazione delle pratiche 

digitali mediante pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale 
del Comune – sezione Amministrazione Trasparente, all’Albo Pretorio on line, 
nonché mediante gli altri mezzi di comunicazione dell’Amministrazione 
Comunale; 

 
6. di dare atto che nello stesso giorno in cui verrà affisso all’Albo pretorio, il 

presente atto sarà comunicato in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

7. di rendere con successiva, separata ed unanime votazione favorevole il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.105 del 20-12-2023 - COMUNE DI VERDERIO 

 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.105 del 20-12-2023 - COMUNE DI VERDERIO 

Allegato alla deliberazione di G.C. n.105 del 20-12-2023 
 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DEGLI ARTT. 49/147BIS DEL TUEL – D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 

OGGETTO: Definizione degli standard tecnici e delle modalità di 
presentazione delle pratiche edilizie in formato 
digitale all'interno dello Sportello Unico dell'Edilizia 
(SUE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
Lì, 20-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Riolo  Valentina 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.105 del 20-12-2023 - COMUNE DI VERDERIO 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Manega  Robertino Ettore F.to Mazzoleni  Emil 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale di questo Comune www.comune.verderio.lc.it il giorno ____22-12-

2023____ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

n. pubbl.  1029 

 

Lì, ____22-12-2023___ 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Luciana Delfino 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, 
 
[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
 
 
pubblicata all’albo pretorio on-line in data 22-12-2023, diviene esecutiva decorsi dieci 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Mazzoleni  Emil 

 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

http://www.comune.verderio.lc.it/

